ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2020
PROCESSO Nº. 127.005/2020

PMSC/CPL

Fls.__________

______________

Assinatura.

______________

Matrícula

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS

Tomada de Preço nº 002/2020.

Às 09:00 horas do dia 03/03/2020, na Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação - CPL,
situada a Rua Getúlio Vargas, 47, Centro, Serra Caiada-RN, reuniu-se a COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO da PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA, para realização de licitação tendo
como objeto a Contratação de empresa especializada em construção civil para a execução das
obras/serviços de construção de empresa especializada em construção civil para a execução das
obras/serviços de ampliação da EMEF Manoel Felipe dos Anjos, agregada à Secretaria Municipal de
Educação e Cultura do município de Serra Caiada/RN. Presentes o Presidente da CPL, João Maria de
Oliveira Junior, bem como, os membros da comissão constituída pelos servidores: George Moreira
Alves e José Rodrigo de Oliveira Pinheiro, nomeados pela Portaria nº 001/2020 de 02/01/2020.
Também presente o Sr. Pedro Paulo Pessoa Moreno, Engenheiro e assessor do setor técnico do
setor de engenharia do município de Serra Caiada. Aberta a sessão foi constatada a presença do
licitante relacionado no quadro abaixo, com o respectivo representante.

FORNECEDORES PARTICIPANTES

Licitante Representante
Razão Social / CNPJ / CPF Nome / Identidade / Emissor
AGIL CONSTRUCOES, COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME /

19.657.875/0001-99  WHARTON NASCIMENTO SILVA /1959746/SSPRN

 Dando início ao certame, o Senhor Presidente recolheu os invólucros de documentos de
Habilitação (01) e Propostas de Preços (2), da empresa presente quando então deu início a
abertura do primeiro (Documentos de habilitação) e retirando dele os documentos, entregando-os
aos membros da Comissão para as conferências de praxe e ao assessor técnico presente. Da retirada
dos documentos de Habilitação do envelope 01, depois de examinados e rubricados, e após
confirmação do setor técnico sobre a capacidade técnica do licitante atender os requisitos do edital,
o Senhor Presidente facultou a palavra para questionamentos por parte dos presentes, o que por
sua vez não aconteceu. Como não houve nenhuma manifestação dos presentes, e considerando que
a documentação apresentada está em conformidade com o que determina o Edital, o Presidente
passou a abrir os envelopes contendo as propostas de preços, sendo estas analisadas por todos da
mesma forma como foi analisada a documentação de habilitação. Mais uma vez o Senhor presidente
facultou a palavra para observações sobre a formalidade das propostas de preços, repetidamente,
os presentes não fizeram nenhum questionamento. Assim sendo, o Senhor Presidente registrou os
preços ofertados pelos licitantes, conforme consta abaixo:

Fornecedor(es): AGIL CONSTRUCOES, COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME - CNPJ: 19.657.875/0001-99 .

Item/Código/Descrição Complemento Unidade Quantidade
Valor
Unitários

Valor Total

1 - 0015667 / AMPLIAÇÃO DA EMEF MANOEL
FELIPE DOS ANJOS

   UND  1,00  450.620,3700  450.620,37

Total 450.620,37

 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2020
PROCESSO Nº. 127.005/2020

PMSC/CPL

Fls.__________

______________

Assinatura.

______________

Matrícula

MAPA DE APURAÇÃO:

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

Item:  001 - AMPLIAÇÃO DA EMEF MANOEL FELIPE DOS ANJOS

AGIL CONSTRUCOES, COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME 450.620,3700 1º Lugar

 Após o registro da proposta, a comissão solicitou o posicionamento do setor técnico
competente, que por sua vez, através do Sr. Pedro Paulo Pessoa Moreno manifestou-se sobre o
atendimento das exigências do edital, e que a mesma não apresentou qualquer inconformidade em
sua proposta de preço.

O presidente franqueou a palavra, para observações e questionamentos, caso alguém assim
desejasse. Franqueada a palavra, para observações, questionamentos e/ou interposição de
recursos, caso alguém assim desejasse, como nenhum dos proponentes manifestou intenção de
recorrer, pelo que renunciam, desde logo, em caráter irrevogável e irretratável, ao direito de
interposição de recurso, conforme termo de renúncia anexado a esta ata. Não havendo mais nada a
ser tratado, o Senhor Presidente determinou que fosse encerrada a reunião da qual mandou que
fosse lavrada a presente ATA que segue devidamente assinada pelos membros da COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, assessor técnico e licitante presente.

João Maria de Oliveira Junior
Presidente - CPL

George Moreira Alves
Membro - CPL

José Rodrigo de Oliveira Pinheiro
Membro - CPL

Pedro Paulo Pessoa Moreno
Engenheiro Civil CRE n° 210001984-8

Assessor técnico de Engenharia

LICITANTES:

AGIL CONSTRUCOES, COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME

CNPJ: 19.657.875/0001-99